
ORIGINALE

CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 15 novembre 2023

APPROVAZIONE TARIFFE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - ANNO 2024OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTITRE, ADDI' QUINDICI DEL MESE DI NOVEMBRE ALLE ORE 17:00 PRESSO LA 

SALA GIUNTA SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PSindacoCERINI Mirella

PVice SindacoBORRONI Cristna

PAssessoreCALDIROLI Claudio

PAssessoreGIANI Maria Luisa

PAssessoreDELUCA Corrado

PAssessoreTARLAZZI Davide

LA SIG.RA MIRELLA CERINI NELLA SUA QUALITA' DI SINDACO E CONSTATATA LA LEGALITÀ 
DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE  
ROSANNA TRANCHIDA.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 102 DEL 15/11/2023 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - ANNO 2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

• il D.M. 25 luglio 2023 che stabilisce la data del 31/12/2023 quale termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

• l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato - pubblicato sulla G.U. n.299 del 27/12/2006 Suppl. Ord. n. 244, che stabilisce 

che “Gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazioni del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento, in caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

• l’art. 172 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, così sostituito dall’art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto 

dal D.Igs. n. 126 del 2014, che prevede al punto c) quale allegato al bilancio di previsione la 

deliberazione con la quale sono determinate per l’esercizio successivo le tariffe dei servizi;  
 

Visti: 

• l’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza residuale 

della Giunta Comunale; 

• l’art. 27 dello Statuto del Comune di Castellanza; 
 

Ritenuto pertanto, con il presente atto, di determinare le tariffe per l’anno 2024; 
 

Vista la variazione ISTAT intercorrente fra il mese di Dicembre 2022 e il mese di Settembre 2023 (ultimo 

dato disponibile) relativa ai prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, che risulta pari al + 0,9 % 

(Allegato A); 
 

Visto l’Allegato B che costituisce la tabella comparativa e di determinazione della proposta delle tariffe, 

nella quale, ai sensi della Leggen.68/1993 modificata dalla Legge n. 311/2004 -  in relazione alla tipologia 

degli atti gli importi dei diritti di segreteria vengono aggiornati con diversa modalità, fatto salve le tariffe 

riferite ai procedimenti del Servizio Attività economiche/SUAP le quali sono state aggiornate tutte 

applicando la variazione ISTAT sopra indicata;  
 

Visto gli allegati prospetti delle tariffe per l’anno 2024 – Allegato C: procedimenti di competenza 

dell’Edilizia-Urbanistica e dell’Ambiente e Allegato D: procedimenti di competenza del SUAP; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti 

dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi, rispettivamente, dal: 

- Responsabile del Settore Governo del Territorio; 

- Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 
 

Con voti favorevoli, resi nei modi di legge ed in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per l’anno 2024, le tariffe per i servizi Edilizia/Urbanistica-Ambiente-Suap così come 

predisposto dai prospetti Allegato “C” e Allegato “D” che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. di dare atto che le predette tariffe decorrono dal 01.01.2024; 
 

*** 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 102 DEL 15/11/2023 

 

Successivamente, con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per poter procedere celermente con gli 

atti conseguenti. 

 

 

Allegati: 

A) Variazione ISTAT; 

B) Tabella comparativa; 

C) Tariffe Edilizia-Urbanistica/Ambiente; 

D) Tariffe SUAP. 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

APPROVAZIONE TARIFFE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - ANNO 2024

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Antonella PISONI

Lì, 13.11.2023

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 14.11.2023

Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102 del 15/11/2023

APPROVAZIONE TARIFFE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - ANNO 2024OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Mirella CERINI Rosanna TRANCHIDA

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-11-29T14:35:19+0100
	TRANCHIDA ROSANNA MARIA


		2023-11-29T15:16:25+0100
	Mirella Cerini




